令和７年度第 1回東京都内水面漁場管理委員会議事概要

１ 開催日時  令和６年 4 月１6 日（金） 午後１時 30 分から午後 3 時 00 分まで

２ 出席委員  安永会長、大久保委員、小島委員、塚本委員、

小林委員、黒木委員、間野委員

３ 出 席 者  東京都産業労働局農林水産部水産課

藤井水産課長、早川課長代理、横山主事

        東京都島しょ農林水産総合センター 中野所長、橋爪主任

        東京都内水面漁場管理委員会事務局 山口課長代理、依光主任

４ 議事内容

＜報告事項＞

（１）人事異動について

   令和６年 4 月 1 日付の水産課及び島しょ農林水産総合センターの人員配置について報告

（２）多摩川のアユ遡上状況について

   島しょ農林水産総合センターが実施しているアユ遡上調査について報告

（３）江戸川遡上稚アユ対策について

   旧江戸川江戸川水閘門での稚アユ採捕禁止の看板設置について報告

（４）カワウ被害対策計画の作成について報告

令和 7 年 4 月から令和 11 年 3 月までの東京都カワウ被害対策計画を策定したことについて

報告

（５）小河内漁業協同組合キャッチアンドリリース（C＆R）区間設定について報告

令和７年 3 月 1 日の渓流魚遊漁解禁日から開始した峰谷川等での C＆R 区間設定に関する状

況の報告

（６）「東京都海区漁業調整委員会委員及び東京都内水面漁場管理委員会委員の報酬及び費用弁償

に関する条例」の改正についての報告

   令和６年 4 月 1 日付で条例が改正について報告

＜議案＞

（１）内共第５号、内共第 12号の遊漁規則の変更について（答申）

   内共第 12 号において電子遊漁券を導入することと遊漁料を変更することを諮問

   →事務局（案）のとおり答申することに決定。

   内共第５号において C＆R 区間を設定することと遊漁料を変更することを諮問

   →事務局(案)は「欠席の内海委員の意見を確認すること」との条件付で答申することに決定